
DECIZIA CONSILIULUI 

din 24 iulie 2012 

privind încheierea Acordului sub formă de schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Federația 
Rusă cu privire la introducerea sau creșterea taxelor la export pentru materii prime 

(2012/435/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia 2012/108/UE a Consiliului ( 1 ), 
Acordul sub formă de schimb de scrisori între Uniunea 
Europeană și Federația Rusă cu privire la introducerea sau 
creșterea taxelor la export pentru materii prime 
(„acordul”) a fost semnat la 16 decembrie 2011, sub 
rezerva încheierii sale. 

(2) Acordul ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acordul sub formă de schimb de scrisori între Uniunea 
Europeană și Federația Rusă cu privire la introducerea sau 
creșterea taxelor la export pentru materii prime se aprobă în 
numele Uniunii ( 2 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana (persoanele) 
împuternicită (împuternicite) să procedeze, în numele Uniunii, 
la notificarea prevăzută în acord, pentru a exprima 
consimțământul Uniunii de a-și asuma obligații în temeiul acor­
dului ( 3 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 24 iulie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. D. MAVROYIANNIS

RO L 200/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.7.2012 

( 1 ) JO L 57, 29.2.2012, p. 52. 

( 2 ) Acordul a fost publicat în JO L 57, 29.2.2012, p. 53, împreună cu 
decizia de semnare. 

( 3 ) Data intrării în vigoare a acordului se va publica în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.


	Decizia Consiliului din 24 iulie 2012 privind încheierea Acordului sub formă de schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Federația Rusă cu privire la introducerea sau creșterea taxelor la export pentru materii prime (2012/435/UE)

